洪食安办字〔2018〕9号

关于开展食品安全风险隐患大排查的通知
各县区（开发区、新区）食安办，各开发区、新区市场和质量监督管理局，市食品安全委员会有关成员单位：

为深入贯彻党的十九大、十九届二中、三中全会精神，全面落实市委、市政府关于加强食品安全工作的决策部署，实施食品安全战略，让人民吃得放心，落实“四个最严”要求，强化食品安全源头严防、过程严管、风险严控监管措施，切实保障广大群众舌尖上的安全，决定在全市范围内开展一次食品安全风险隐患大排查。现就有关事项通知如下：

一、排查目的
通过开展食品安全风险隐患排查，摸清监管底数，夯实监管基础，增强工作靶向性，有效管控风险，消除我市食品安全领域存在的隐患，切实防范区域性、系统性食品安全事故和不良食品安全事件发生。

二、排查内容
结合征集群众关心的食品安全问题活动和各类专项整治工作，全面梳理辖区食品安全日常监管、监督抽检、风险监测、投诉举报等情况，对种植养殖、畜禽屠宰、食品生产、食品经营、餐饮服务、保健食品、食品相关产品、集中消毒餐饮具等环节开展风险隐患排查。采取明察暗访、专项检查等形式，进行拉网式摸底排查，特别是对易引发或曾经发生过突发事件的重点环节、重点行业、重点场所开展重点排查，做到横向到边、纵向到底、不留死角。通过排查，摸清食品安全工作中存在的突出问题和薄弱环节，找准问题症结，提出解决对策，加大整治力度，切实消除各类食品安全风险隐患。

三、明确责任
各县区（开发区、新区）食安办要按照属地管理原则，加强隐患排查工作的组织协调、督导检查。食品安全监管部门要按照“谁主管、谁负责”原则，组织开展隐患排查工作，全面了解掌握本系统食品安全隐患源、风险点及突出问题，查找分析食品安全监管工作的薄弱环节。卫生计生部门要加大食品安全风险监测力度，认真开展食品安全风险监测，及时将风险监测结果反馈至相关监管部门。食品安全检验检测机构要严格执行年度食品安全检验检测计划，为食品安全监管提供技术支撑。对排查中发现的各类食品安全隐患，实行台账管理，列出问题清单，制定解决措施，明确整改期限，及时科学处置。严厉打击各类食品安全违法行为，涉嫌犯罪的，及时移交公安机关处理。
四、工作要求
1.高度重视，加强领导。各级各部门要把风险隐患排查作为长期任务常抓不懈，增强风险管理意识，建立健全隐患排查工作机制，加强组织领导，制定具体的排查工作方案，细化目标任务，责任落实到人。要落实食品安全网格制，县、乡级行政区域内全部科学划定食品安全网格，将隐患排查整治纳入网格工作范畴，健全和完善食品安全协管员、信息员、监督员工作制度，充分发挥食品安全协管员、信息员作用，查实查细，实现排查全覆盖，使工作真正落实到位。

2.密切协作，注重实效。要密切配合，加强工作衔接，及时互通排查工作情况。落实食品安全风险交流制度，有针对性开展食品安全风险研判、交流，及时处置各类危害食品安全的共性、隐性问题。针对食品安全隐患排查中发现的问题和整改情况，各县区（开发区、新区）食安办、市有关部门要逐项进行督查、验收，对于没有整改到位的问题应进行挂牌督办，限期整改，确保工作实效。

3.广泛宣传，社会参与。充分发挥社会和媒体监督作用，畅通投诉举报渠道，鼓励群众参与隐患排查行动，营造群防群控氛围。健全舆情监测机制，密切关注舆情动态，及时掌握食品安全问题线索，捕捉风险隐患信息，对辖区内可能存在的类似问题主动进行排查。开展食品企业诚信教育和行业自律宣传，正确把握舆论导向，增强消费者信心。
4.加强督查，及时总结。各单位要及时梳理总结食品安全风险隐患排查工作情况，特别是食品安全监管中存在的突出问题、重大风险隐患、产生问题原因以及整改意见建议等。市食安办将适时组织专项督查，并将食品安全隐患大排查工作纳入年度考核的重要内容。

请各单位于2018年5月4日前将隐患排查工作报告、食品安全隐患排查整治汇总表和明细表（含电子版、纸质版）报市食安办。

联系人：汪  枫             联系电话：83859275

邮  箱：176505390@qq.com

附件：1.食品安全隐患排查整治汇总表

      2.食品安全隐患排查整治明细表

                    南昌市食品安全委员会办公室

                         2018年4月18日

附件1
食品安全隐患排查整治汇总表
填报单位（盖章）：                       填表人：                  填报日期：  年   月   日
	隐患所处环节
	单位总数（家）
	已排查单位数（家）
	排查出的隐患总数（项）
	隐患整改完成数（项）
	完成率（%）
	其中：一般隐患、较大隐患
	其中：重大隐患、特别重大隐患
	备注

	排查出隐患数（项）
	整改完成数（项）
	排查出隐患数（项）
	整改完成数（项）

	1
	种植、养殖

	2
	畜禽屠宰

	3
	食品生产

	4
	食品经营

	5
	餐饮服务

	6
	保健食品

	7
	食品相关产品

	8
	集中消毒餐饮具

	9
	涉及多个环节或其他领域

	合  计

附件2
食品安全隐患排查整治明细表
填报单位（盖章）：                       填表人：                 填报日期：  年   月   日
	序号
	隐患名称
	隐患所在地点
	隐患所处环节
	隐患简要描述
	可控程度
	可能造成突发事件的级别
	整改、预防和应对措施
	整改时间
	责任单位
	责任人及联系电话
	备注

	计划完成时间
	实际完成时间

注：1.食品安全隐患，指可能导致食品安全事故发生的问题品种、薄弱环节和区域隐患等；
    2.“可控程度”包括：可控、基本可控、较难控制、可能失控；
3.“可能造成突发事件的级别”包括：特别严重、严重、较重、一般；
4.隐患描述可另附情况说明。
  南昌市食品安全委员会办公室             2018年4月18日印发